Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 647/2021 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 30 de agosto de 2021.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 680/2021

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 680/2021, de autoria do Nobre Vereador Carlos
Fontes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 28º Reunião Ordinária, realizada no dia 10 de
agosto de 2021, informamos:

1- Sim.
2 - A Divisão de Controle de Vetores atende, diariamente, solicitações referentes a

carrapatos e dúvidas em relação à Febre Maculosa, mediante contato telefônico, e-mail,
ouvidoria ou protocolo. Os munícipes são orientados com relação aos cuidados ao frequentar
áreas de risco e/ou de transmissão, bem como o que fazer caso encontre carrapato no corpo
(remover com cuidado e ficar em observação de 15 dias, procurando atendimento médico
imediatamente caso tenha sintomas como febre, dor de cabeça, dor no corpo, ou qualquer
outro sinal de indisposição). Além disso, o município instala placas informativas nas áreas de
risco para orientar os moradores quanto às medidas preventivas.

3- A área mencionada se apresenta como área de preservação permanente —

APP, estando localizada a beira de um rio, sendo o habitat natural do animal.
4 - Inicialmente é essencial destacar que se trata de um animal silvestre, contudo

o DeFau que se apresenta como Departamento de Fauna da Secretaria de Infraestrutura e
Meio Ambiente do Estado de São Paulo, proíbe qualquer tipo de intervenção e manejo desses
animais sem as devidas licenças. Os esforços de plantios e restauração florestal em áreas
degradadas, áreas de manancial e nascentes que a Prefeitura vem realizando contribuem
para restabelecer o equilíbrio ecossistêmico, fornecendo habitat para predadores e para
outros animais que competem com as capivaras por alimento. Tais iniciativas tendem, a longo
prazo, levar a um equilíbrio da população de capivaras.

5- Sim.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

E A E

PATRÍCIA REGINA MARQUES[DE MARTINO
Secretária Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE | iai
S. BARBARA DOESTE

DATA: 30/08/2021 |

HORA: 14:26
Resposta Nº 1 ao R RRasnosia ao Requerimento N

Autoria: Secretaria Municipal de
Governo
Assunto: Requer informações acerca
remoção de capivaras ao longo do
Ribeirão dos Toledos, ou construção

Chave: 5909B

À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

PROTOCOLO

05771/2021
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara dOeste-SP| Fone (19) 3455-8000